sorunlar görülmeye başlamış; diğer sorunların çözümünde olduğu gibi kimi siyasî sorunlarla ilgili Kur'an'a başvurma ihtiyacı hissedilmiştir.¹ Özellikle Hazret-i Osman (v. 35/656) dönemi, bu sorunların en çok belirginleştiği zaman dilimi olmuştur. İman - amel ilişkisi tartışmalarına öncülük eden sesli düşünceler de Hazret-i Osman'ın katledilmesi çerçevesinde dile getirilmeye başlamıştır: Müslümanların genelinde bu halifenin icraatlarına (*amel*) yönelik büyük bir hoşnutsuzluk bulunduğu bir vâkiadır.

ötürü onlara yaptığı bağışlardan dolayı tepki alıyordu.¹⁴ Ayrıca yönetimin yeni fethedilen topraklarla özellikle Irak toprakları ile ilgili takip ettiği politika,¹⁵ fetih harekâtına katılanlar tarafından hoş karşılanmadı. Bunların yanında halifenin, eleştirilerine mâruz kaldığı Ammâr b. Yâsir (v. 37/657), Abdullah b. Mes’ud (v. 32/653), ve Ebû Zer el-Ğifârî (v. 32/653) gibi ashâbın ileri gelen şahsiyetlerine zaman zaman sert tavırlar sergilemesi de tasvip edilmeyen uygulamaları arasında olup bundan dolayı eleştirilmiştir.¹⁶ Toplumda halifenin ve valilerin icraatlarından bütünüyle memnun olanların yanı sıra bütün yapılardan hoşnut olmayan bir zümre de vardı.¹⁷

Osman’ın Halifelîği Döneminde Meydana Gelen Siyasî Problemler ve Sebepleri Üzerine Bazı Değerlendirmeler” *Usûl İslam Araştırmaları*, sy. 4, (Temmuz-Aralık 2005), 157.

11 Hizmetli, *age*, 436.

12 Taberî, *Târîh*, IV:252-253; Ahmet b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, *Kitâbu Cümel min Ensâbi’l-Eşraf*, Th. Süheyl Zekkar-Riyâd Zerkelî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996) VI: 139; Apak, *agm*, 158-159.

13 Adem Apak, *İslâm Tarihi*, 225.

14 Hazret-i Osman’ın akrabalarına yaptığı bağışlar için bkz. Belâzurî, *Ensâb*, VI: 136; Ahmed b. Ebi Ya’kup b. Ca’fer b. Vehb b. Vâdih el-Yak’ûbî, *Târîhu’l-Ya’kûbî*, Th. Abdu’l-Emir Mihnâ, (Beyrut: Şeriketü’l-İlmiyyi li’l-Matbû’at, 1431/2010) II: 59

15 Özellikle çok verimli Sevâd topraklarının Kureyş’ten olanlara ıktâ olarak dağıtılması Kûfe’deki muhaliflerin tepkisini çekmiştir. Sa’îd b. ‘As’ın meclisinde meydana gelen kargaşa neticesinde halife Hazret-i Osman muhalifleri Şam’a sürgüne gönderdi. Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nemûrî el-Basrî, *Târîhu’l-Medineti’l-Münevver*, Th. Fehîm Muhammed Şeltût, (Cidde 1979), 1141; Ebû Muhammed Ahmed b. A’sem el-Kûfî, *Kitâbü’l-Fütûh*, Th. Ali eş-Şîrî, (Beyrut: Daru’l-Advâ, 1411/1991) I-II: 384-386.

16 İbn Şebbe, *Târîh*, 1099-1101; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, *el-İmâme ve’s-Siyâse*, Th. Ali eş-Şîrî, (Beyrut: Dâru’l-Advâ, 1410/1990), 50-51; Belâzurî, *Ensâb*, VI: 147-148, 161, 162, 163.

17 Hizmetli, *age*, 436.

Mevcut yönetimin uygulamalarından rahatsız olan Mısırlı muhalifler kaleme aldıkları mektupta şunu dile getirdiler.

“Müslümanların ileri gelenlerinden sınanmakta olan halifeye.

Atıyye el-Endülüsî, *el-Muharrerü'l-Vecîz fi Tefsîri Kitâbi'l-Azîz*, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, ty.), 522.

²¹ Cârullah Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an Hakâiki Ğavâmidî't-Tenzîl ve 'Uyûni'l-Ekâvîl fi Vucûhi't-Te'vîl*, Th. 'Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muavviz, (Riyad: Mektebetü 'Ubeykân, 1418/1998), II: 211; Burhanüddin Ebû'l-Hasan İbrâhîm b. Ömer el-Bikâ'î, *Nazmü'd-Dürer fi Tenâsübi'l-Âyât ve's-Süver*, (Kahire: Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmiyyî, ty.), VI: 38.

²² İbn Atıyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz*, 522; Muhammed Tâhir İbn 'Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, ed-Dâru't-Tûnusiyye, (Tunus 1984), VI: 133.

²³ Zemahşerî, *el-Keşşâf*, II: 211. İbn Atıyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz*, 522; el-Bikâ'î, *Nazmü'd-Dürer*, VI: 39.

²⁴ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Th. Abdulah b. Abdu'l-Muhsin et-Türkî, (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), VIII: 219-220; Ebû'l-Ferec

Taberî (v. 310/923) bu iki görüşten İbn Abbas'a (v. 68/687-88) ait olan birincisini tercih etmiştir. İbn 'Âşûr (v. 1248/1868) da bu ayette alındığı vurgulanan sözlerin başta İslam'a giren Müslümanların verdikleri söz olmak üzere iki Akabe biatı ile Hudeybiye'deki Rıdvan biatı olduğunu belirtmektedir.²⁵ Ayetin devamında müminlerden söz alınırken "Baş göz

İbn 'Âşûr, *et-Tahrîr, ve't-Tenvîr*, III: 290.

29 Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, V: 516-520; İbn Atıyye, *el-Muharreru'l-Vecîz*, 319; İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr*, 204; Râzî, *Mefâtihül-Ğayb*, VIII: 115.

30 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, *Mefâtihu'l-Ğayb*, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981), VIII: 115.

31 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtûrîdî, *Te'vilâtü Ehli's-Sünne*, Th. Fatıma Yûsuf el-Haymî, (Beyrut: Müessesetü Risâle, 1425/2004), I: 307.

32 Râzî, *Mefâtihül-Ğayb*, VIII: 115.

33 İsra 17/34.

Âl-i İmrân suresinin 77. ayetinde “Allah’a verdikleri söz” ifadesi, müfessirler tarafından “Yahudilerin emir ve yasaklarını yerine getirecekleri yönünde Allah’a verdikleri söz” olarak tefsir edilirken³⁴ Hazret-i Osman, ayette ifade edilen anlamı tıpkı Fahreddin er-Râzî gibi³⁵ umumi telakki ederek kendisine verilen biatı ayetin kapsamına dâhil etmiştir.

Yaptıklarınızı Allah elbette bilir!” Ayette dile getirilen husus, yerine getirileceğine dair garanti vermek üzere Allah’ın şahit tutulduğu antlaşmaların ifa edilmesi ve yine Allah’ın şahit tutularak pekiştirilen yeminlerin bozulmamasıdır.

Bu ayetin kimler hakkında indiği noktada İbnü'l-Cevzî (v. 597/1201) iki görüş nakletmektedir:

a) Mücâhid (v. 103/721) ve Katâde’nin (v. 117/735) benimsediği görüşe göre bu ayet cahiliye döneminde antlaşmalarda bulunanlar için inmiştir.

b) İkinci görüşe göre ise bu ayet Resulullah’a biat edenler hakkında inmiştir.³⁶

İbn ‘Âşûr, Resulullah’ın henüz İslam’ın başında Mekke’de iken Müslüman olanlardan biat aldığını belirterek “marufta Allah’a isyan etmeyeceklerine dair Resulullah’a söz verenler” hakkında olduğunu belirtmiş, bu sözün ileriki süreçte Akabe ve Hudeybiye’de alınan sözlerle tekrarlandığını ifade etmiştir.³⁷ İbn Atıyye’ye (v. 541/1147) göre ise bu ayet cahiliye döneminde herhangi bir maruf üzerinde ve herhangi bir ahlaki rezaleti yasaklamak üzere gerçekleşen ahitleri pekiştirmek üzere inmiştir.³⁸

Hazret-i Osman, biatı bozmanın ahirette kişiyi nasıl bir sonuç ile karşı karşıya bırakacağı hususu üzerine düşünmeye sevk ettiği muhaliflere, Nahl suresinin 91.

46 Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, XXI: 255; İbn Atıyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz*, 1731; İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr*, 1319; Râzî, *Mefâtîhu'l-Ğayb*, XXVIII: 87.

47 Mâtürîdî, *Te'vilât*, IV: 523.

Nitekim halife, muhasaranın çok sıkı olduğu bir anda, önce muhaliflerle görüşerek üç günlük bir süre talebinde bulunmuş, ardından Muâviye (v. 60/680), Abdullah b. Sa'd (v. 36/656-657) ve İbn Âmir'e (v. 59/679) içinde bulunduğu durumu bildiren mektuplar yazarak kendisini kurtarmaları için asker göndermelerini istedi. Hazret-i Osman'ın yardım talebine karşılık Şam, Kûfe ve Basra valileri oluşturdukları birtakım askeri birlikleri Medine'ye gönderdiler.

bir şûra heyeti teşkil etmişti. Heyetin halife seçme faaliyetlerinde takip edeceği plan, yine Hazret-i Ömer tarafından belirlenmişti; buna göre üyelerin çoğunluğu tarafından halife olarak seçilen kişiye itaatsizlik eden veya biate yanaşmayanlar, Ebû Talha el-Ensârî (v. 34/654-55) önderliğindeki elli kişilik birlik tarafından boynu vurulacaktı.⁶⁰ Şûra heyetinin hakemi olarak kabul edilen Abdurrahman b. Avf, üçüncü günün sabah namazı vakti Mescid-i Nebevî’de toplanan cemaatin huzurunda halife adaylarına bazı sualler yöneltti.

- el-Bâkullânî, Kâdî Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyîb. et-Temhîd fi'r-Redd ale'l-Mültehidetî'l-Mu'attile ve'r-Râfida ve'l-Havâric ve'l-Mu'tezile. Kahire: 1973,
- el-Belâzurî, İmam Ahmet b. Yahyâ b. Câbir. Kitâbu Cümel min Ensâbi'l-Eşrâf. Th. Süheyl Zekkâr-Riyâd Zerkelî. Beyrut: Daru'l-Fikr, 1417/1996.
- el-Bikâ'î, Burhanüddin Ebû'l-Hasan İbrâhîm b. Ömer. Nazmü'd-Dürer fî Tenâsübi'l-Âyât ve's-Süver. Kahire: Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmiyyî, ty.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh b. Muhammed b. İsmail. el-Câmi'us-Sâhîhü'l-Müsned min Hadîsi Rasulillâh ve Sünenihî ve Eyyâmih. Th. Fuâd AbdülBâki-Muhibbudîn el-Hatîb. Kahire: 1400/1979.
- el-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemalü'd-Din Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed. Zâdü'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1423-2002.
- Demirci, Mustafa, "Sevâd". Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 36: 576-578. İstanbul: TDV Yayınları, 2009
- "Hazret-i Osman Devri Fitne Olaylarının Sosyo-Ekonomik Boyutları".

- İbn Atıyye, Ebû Muhammed Abdu'l-Hak el-Endülüsî. el-Muharrerü'l-Vecîz fi Tefsîri Kitabi'l-Azîz. Beyrut: Dâru İbn Hazm, ty.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim. el-Musannef. Th. Humeyd b. Abdullah el-Cuma-Muhammed b. İbrâhîm el-Lehidân. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1425/2004.
- İbnü'l-Esîr, İzzüddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî. Üsdü'l-Çâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe. Th. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavviz. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ty.
- el-Kâmil fî't-Târîh. Beyrut: 1965.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî. el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe. Th. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavviz. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1415/1995.
- İbn Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Mervezî. Müsned, Th. Şu'ayb Arnavut. Beyrut: Müessesetü Risâle, 1419/1999.
- İbn Hayyât, Halife. Târihu Halife b. Hayyât. Th. Ekrem Ziyâ el-Ömerî. Riyâd: Dâru't-Taybe, 1405/1985.
- İbn Hişam, Ebû Muhammed Cemâlî'd-Din Abdü'l-Melik b. Eyyûb el-Himyerî el-Me'ârifî el-Basrî. es-Sîretü'n-Nebeviyye. Th. Ömer Abdu's-Selâm Tedmurî. Beyrut: Tûrâsî'l-İslâmî, 1420/1990.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim. el-İmâme ve's-Siyâse. Th. Ali eş-Şîrî. Beyrut: Dâru'l-Advâ, 1410/1990
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Muni' ez-Zührî. Kitabu't-Tabakâti'l-Kebîr. Th. Ali Muhammed Ömer. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1421/2001.
- İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer en-Nemîrî el-Basrî. Târihu'l-Medineti'l-Münevvere. Th. Fehîm Muhammed Şeltût. Cidde: 1979.
- İbn Zenceveyh, Humeyd. Kitâbu'l-Emvâl. Th. Şâkir Zeyb Feyyâz. Riyad: Merkezu Melik Faysal li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye, 1406/1986.
- el-Kalhâtî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'îd el-Ezdî. el-Keşf ve'l-Beyân, el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd. Te'vilâtü Ehli's-Sünne. Th. Fatıma Yûsuf el-Haymî. Beyrut: Müessesetü Risâle, 1425/2004.
- el-Mâverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb. Ahkâmu's-Sultâniyye ve'l-Vilâyâti'd-Dîniyye. Th. Ahmet Mubârek el-Bağdâdî. Kuveyt: Dâru İbn Kuteybe, 1409/1949.
- Muhammed b. Yahyâ b. Ebî Bekr. et-Temhîd ve'l-Beyân fi Makteli's-Şehîd Osmân b. Affân. Th. Kerem Hilmî-Ferhâd Ahmet. Kahire: Dâru'l-Âfâku'l-Arabiyye, 1423/2002.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî. el-Müsnedü's-Sâhîh. nşr. Muhammed Fuat. AbdülBâkî. Kâhire: 1995.
- en-Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şu'ayb b. Ali. el-Müctebâ mine's-Sünen. Ammân: Beytü'l-Efkârî'd-Düvelîyye, ty.
- er-Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn. Mefâtihu'l-Ğayb. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.

- Sarıkaya, M. Saffet, "Ehl-i Sünnet'in Devlet Telakkisinde İki Mesele: İdarî Sistem, Devlet Reisine İtaat". SDÜİFD, sy. 4, (1997): 11-34.
- Söylemez, M. Mahfuz. Kûfe'nin Siyasi Tarihi. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2015.
- Sülün, Murat, Kur'an Ne Diyor? Biz Ne Anlıyoruz?. İstanbul: Ensar, 2015.
- Kur'an-ı Kerim ve Türkçe Alamı. İstanbul: Çağrı Yayınları, 2012.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. Târihu'r-Rüsul ve'l-Mülûk. Th. Muhammed Ebû Fadl İbrâhîm. Kahire: Dâru'l-Mea'rif, ty.
- Camîu'l-Beyân An Te'vili Âyi'l-Kur'an. Th. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî. Kahire: Daru Hicr, 1422/2001.
- et-Tirmîzî, Muhammed b. İsâ b. Sevre. el-Câmi'us-Sâhîh. İstanbul: 1992.
- el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûp b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdîh, Târihu'l-Ya'kûbî. Th. Abdu'l-Emîr Mihnâ. Beyrut: Şeriketü'l-İlmiyyi li'l-Matbu'at, 1431/2010.
- ez-Zeccâc, Ebû İshak İbrâhîm İbni's-Serî. Me'âni'l-Kur'an ve 'İrabuhu. Th. Abdülcelîl Abduh Şelbî. Beyrut: Âlemu'l-Kutub, 1408/1988.
- ez-Zemahşerî, Cârullâh Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer. el-Keşşâf 'an Hakâiki Çavâmidi't-Tenzîl ve 'Uyûni'l-Ekâvîl fî Vucûhi't-Te'vîl. Th. Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muavviz.